Interim autem dum et nos comitia obimus et induciae cum Moscis 
expirant , Sanct i tas S u a faciat , ut in eam rem comparata parata-
que habeat promissa subsidia pecuniaria. I temque certam pecuniae 
summam in singulos menses nominet, qua nobis opem fere velit 
a tque ad definitum tempus, quod edat et significet, et assignet. 
Quod si triginta millia coronatorum menstrua concesserit, poterit 
Serenitas V r a nostro nomine acceptare Suaeque Sti dicere, quaevis 
non est sufficiens totidemque e x parte nostra nos esse adituros; 
tamen, si eandem summam dabit ratione expedita nos ac si esset 
sufficientissima acquieturos. Si concederet etiam viginti millia 
menstrua, neque spes esset obtinendi amplius, licet aegre sufficeret 
tanto negotio perficiendo, tamen (quod Sinceritat i V r a e secreto 
concredimus, neque id in instructione ponimus, quam eo consilio 
peculiari ter authentice Sinceritat i Vrae mittimus, ut eam etiam sum-

1586 szept. 18 847. irat 341 

mam Pontifici ostendere possit) accipiendam et hanc conditionem 
esse censemus, modo numerios mensium brevi tempore non definire-
tur, sed peragendo negotio competens praescriberetur. Quod si autem 
ad minorem summam menstruam pecuniam restringere vellet Ponti-
fex, nequaquam nos accepturos esse dicere poterii, nulla enim ra-
tione tantae moli rei gerendae minor summa sufficeret praestareque 
negotium, ne incipere quidem, quam in medio cursu nervo 
deficiente turpiter desistere. In eo tamen non persistat Sinceri tas 
Vestra, sed ad nos referat. Quae vero assignabitur summa ad totum 
negotium rite perficiendum, ut simul et semel in unum comportetur 
a tque integre transmittatur deponaturque tempestive apud ali-
quem certum locum, unde commode cum usus exposcet depromi pos
sit, alioquin ceptum bellum nullam moram pati tur insolvere facienda 
militibus ct expensis belli. Modum autem transmittendi pecuniae 
Sti Suae invenire non erit difficile. Etiamsi publice per I ta l iam et 
per Germaniam Viennam mitteretur, quis tanto Pontif ici in 
transmittenda ea impedimentum creare debeat non videmus, quae 
tamen melior et tutior ratio Summo Pontif ici videbitur ea quoque 
nobis probabitur. 

Promittat autem Suae Sanctitati nos, quod nostrarum partium 
erit in suscipiendo et tractando negotio fide, studio, diligentia Deo 
dante satis facturos esse. Et ne Summus Pont i fex suspicetur nos 
nihil aliud agere velle, quam quod factum est ab aliis, ut saltem 
a Sanct i tate Sua pecuniam emulgamus et postea otio torpeamus, 
poterit Sinceritas V r a nostro nomine Sti Suae cavere bonaque fide 
polliceri, si eo res deveniret, ut si ab inferendo Moscis bello 
supersedendum quiescendumque nobis esse, neque in Moscoviam 
exercitum duceremus, nos integram atque intactam pecuniam 
omnem tali casu Sanct i ta t i Suae reddituros esse. Sed haec quo-
modo agere debeat cum Pontif ice potius ex instructione videbit. 
Cum autem ad ea omnia magis expressum certumque et definitum 
iam accipiet Sinceritas V r a a Pontif ice responsum, quod ut ob-
tineat curabit id nobis quamprimum per aliquem ex suis signi-
ficare. Probatur enim nobis, quod e x professo et nunc ad nos 
Plemieczky expediverit , idem postae etiam facere poterit cum 
necessitatem requirere indicabit. Tut ior et melior haec nobis 
videtur esse ratio communicandi de re grave, quam per institutos 
cursores aliquos, prout proponebatur a Sinceri tate V r a antea. 

Caeterum dedimus mandatum Mlodzieiowio thesaurario, ut 
ille residuam anni huius assignatam provisionem ex salinarum 
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praeteritate ra tae restantiis S inc t i V r a e quamprimum submittat. Ad 
praesens autem et ungulas, et succineas al iquas operas S inc t i V r a e 

mittimus, quas arbi t ratu suo donabit amicis. Bal thasaro autem 
nepoti mittimus per eum Plemieczky mille quingentos ducatos, 
antea quoque per Sbockium quingentos miseramus, iamque ipsum 
per l i teras ex peregrinatione revocamus. 

Mittimus etiam trecentos ducatos pro consummatione Hospi-
talis Polonici . 3 Prae terea trecentos in sumptum Forgachii* et 
Jos icae , 5 eos ibi magno sumptu vivere miramur monemusque, ut 
expensas ad frugalitatem et temperantiam revocent, nisi in per-
petua sumptuum inopia versari velint Retulerat nobis Mlo-
dzieowski pro Forgachio et Jos ica mille florenos misisse, hi pro-
fecto in sumptum biennii utr ique sufficere debebant. 

Doci pue r 5 a quomodo se gerat, significet nobis Sinceri tas V r a ut 
quid de ipsius statu amici sui constituere debeant sciant. lnterim 
vero, ut non otietur, sed ut literis operam det curae sit Sinceri-
tatis Vestrae. Rec t e Sinceri tas Vra fecerit, si palatino Sendo-
miriensi in eam sententiam responderit, non intermisisse se no-
biscum per l i teras agere in negotio Marsalci Zborowski; obstare 
tamen, quod absens tamque longe dissitus id negotium tam com-
mode, quam vellet apud nos agere nequeant, quare quaereret aliam 
expeditiorem rationem, qua rebus Marsalci consuleret, in se non 
promptitudinem, sed commoditatem desiderari. 

Rescio, non dubitamus, Pontif icem id, quod illi ademptum 
est, si nondum fecit, brevi cumulate conpensaturum, id enim 
prompte satis se facturum, datis ad nos literis promisit. Com-
mendamus Suae Sti diligenter dominum Episcopum Britonorien-

3 Ezt a kollégiumot a Róma mellett elhalt Hosius Szaniszló vármiai püspök 
alapította s ime most István király is segélyezte adományával. 

4 Forgách Ferenc (a későbbi esztergomi érsek) aki Rómába Báthory 
András kíséretében még 1583 vegén jött le, rokona, István király költségén 
folytatta teológiai tanulmányait. Ezeknek végefelé járván, a király mostaná
ban ajánlta Rudolf magyar királynak a váradi vagy egri prelaturára, miként 
erről Mátyás főherceg (1586 június 17-i) levele alábbi soraiból értesülünk: 
Commendat Suae Maiestati Caesareae S e r m u s Rex Poloniae ad praelaturam 
Waradiensem et Agriensem filium Mag c i Simonis Forgach Franciscum, nunc 
Romae in expensis ipsius Regis literis operam navantem, petitque a Sua M t e